
03 DEZ 2025
11:42:15

Prefeitura Municipal de Arandu Gemmap®
GA1251212024N

Referente ao 5º Bimestre de 2025 - Período: 01/09/2025 à 31/10/2025 Consolidação Geral

RREO – ANEXO 12 (LC 141/2012, art. 35) - Dados CONSOLIDADOS

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Em Reais

Execução/Audesp Pag: 1/3

RECEITAS RESULTANTES DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS
PREVISÃO

INICIAL

PREVISÃO

ATUALIZADA

(a)

RECEITAS REALIZADAS

Até o Bimestre

(b)

%

(b/a) x 100

 RECEITA DE IMPOSTOS (I) 

      Imposto Predial e Territorial Urbano - IPTU 

      Imposto sobre Transmissão de Bens Intervivos - ITBI 

      Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS 

      Imposto de Renda Retido na Fonte - IRRF 

 RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (II) 

      Cota-Parte FPM 

      Cota-Parte ITR 

      Cota-Parte IPVA 

      Cota-Parte ICMS 

      Cota-Parte IPI-Exportação 

      Outras Transferências ou Compensações Financeiras Provenientes de Impostos e Transferências           

  Constitucionais 

 TOTAL DAS RECEITAS RESULTANTES DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS LEGAIS 

- (III) = (I) + (II)

DOTAÇÃO

INICIAL Até o Bimestre

(d)

INSCRITAS EM

RESTOS A PAGAR

NÃO 

PROCESSADOS

(g)

DESPESAS EMPENHADAS DESPESAS LIQUIDADAS

DOTAÇÃO

ATUALIZADA 

(c)

DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS 

PÚBLICOS DE SAÚDE (ASPS)

 POR SUBFUNÇÃO E CATEGORIA ECONÔMICA

(Por Grupo de Natureza da Despesa)
%

(d/c) x 100

Até o Bimestre

(e)

%

(e/c) x 100

 ATENÇÃO BÁSICA (IV) 

      Despesas Correntes

      Despesas de Capital

 TOTAL (XI) = (IV + V + VI + VII + VIII + IX + X)

      6.730.000,00 

      2.605.000,00 

      1.835.000,00 

      1.320.000,00 

      6.730.000,00 

      2.605.000,00 

      1.835.000,00 

      1.320.000,00 

     12.490.000,00      12.490.000,00 

     26.354.000,00      26.354.000,00 

     13.520.000,00 

        312.000,00 

        952.000,00 

     11.480.000,00 

         90.000,00 

     13.520.000,00 

        312.000,00 

        952.000,00 

     11.480.000,00 

         90.000,00 

     38.844.000,00      38.844.000,00 

      5.858.918,18              87,06 

      6.429.330,90             246,81 

      1.207.540,06              65,81 

      1.261.758,04              95,59 

     14.757.547,18             118,15 

     27.851.638,92 

     13.936.276,98 

        381.776,86 

      1.200.426,42 

     12.244.114,74 

         89.043,92 

     42.609.186,10 

            105,68 

            103,08 

            122,36 

            126,10 

            106,66 

             98,94 

            109,69 

      5.106.000,00 

      5.112.000,00 

          6.000,00 

     11.928.000,00 

      5.315.320,00 

      5.366.920,00 

         51.600,00 

     13.286.880,00 

      4.657.781,60 

      4.708.517,66 

         50.736,06 

     87,63 

     87,73 

     98,33 

      4.464.765,97 

      4.515.502,03 

         50.736,06 

     84,00 

     84,14 

     98,33 

     11.944.902,91      89,90      11.204.332,07      84,33 

        193.015,63 

        193.015,63 

        740.570,84 

 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL (V)       6.472.000,00       7.653.320,00       7.037.915,93      91,96       6.507.626,22      85,03         530.289,71 

      Despesas Correntes

      Despesas de Capital

      6.419.000,00 

         53.000,00 

      7.648.320,00 

          5.000,00 

      7.033.065,93 

          4.850,00 

     91,96 

     97,00 

      6.502.776,22 

          4.850,00 

     85,02 

     97,00 

        530.289,71 

 SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO (VI)

      Despesas Correntes

      Despesas de Capital

 VIGILÂNCIA SANITÁRIA (VII)         344.000,00         266.640,00         198.469,32      74,43         181.203,82      67,96          17.265,50 

      Despesas Correntes

      Despesas de Capital

        344.000,00         266.640,00         198.469,32      74,43         181.203,82      67,96          17.265,50 

 VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA (VIII)

      Despesas Correntes

      Despesas de Capital

 ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO (IX)

      Despesas Correntes

      Despesas de Capital

 OUTRAS SUBFUNÇÕES (X)

      Despesas Correntes

      Despesas de Capital

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE MÍNIMO PARA APLICAÇÃO EM ASPS DESPESAS EMPENHADAS

(d)

DESPESAS LIQUIDADAS

(e)

DESPESAS PAGAS

(f)

 Total das Despesas com ASPS (XII) = (XI)

 (-) Restos a Pagar Não Processados Inscritos Indevidamente no Exercicio sem Disponibilidade Financeira (XIII)

 (-) Desp. Cust. com Rec. Vinc. à Parcela do Percentual Minimo que não foi Aplicada em ASPS em Exercícios Ant. (XIV)

 (-) Despesas Custeadas com Disponibilidade de Caixa Vinculada aos Restos a Pagar Cancelados (XV)

     11.944.902,91      11.204.332,07      10.520.664,54 

 (=) VALOR APLICADO EM ASPS (XVI) = (XII - XIII - XIV - XV)      11.944.902,91      11.204.332,07      10.520.664,54 

 Despesa Mínima a ser Aplicada em ASPS (XVII) = (III) x 15% (LC 141/2012)

 Despesa Mínima a ser Aplicada em ASPS (XVII) = (III) x % (Lei Orgânica Municipal)

 Diferença entre Valor Aplicado e a Despesa Mínima a ser Aplicada (XVIII) = (XVI (d ou e) - XVII)

      6.391.377,92 

      4.129.286,62-

PERCENTUAL DA RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS APLICADO 

EM ASPS (XVI / III) * 100 (mínimo de 15% conforme LC nº 141/2012 ou % da Lei Orgância Municipal)
             26,30 

SALDO INICIAL

(no exercicio atual)

(h)

Despesas Custeadas no Exercicio de 

Referência

LIMITE NÃO CUMPRIDO

SALDO FINAL

(não aplicado)

(I) = (h - (i ou j))
Empenhadas

(i)

Pagas

(k)

Liquidadas

(j)

 Diferença de limite não cumprido no exercício de referência (x)

 Diferença de limite não cumprido no exercício anterior (x - 1)

 Diferença de limite não cumprido em Exercícios Anteriores

TOTAL DA DIFERENÇA DE LIMITE NÃO CUMPRIDO 

CONTROLE DO VALOR REFERENTE AO PERCENTUAL MÍNIMO NÃO CUMPRIDO EM 

EXERCÍCIOS ANTERIORES PARA FINS DE APLICAÇÃO DOS RECURSOS 

VINCULADOS CONFORME ARTIGOS 25 E 26 DA LC 141/2012

      4.812.954,15-      5.553.524,99-

DESPESAS PAGAS

      4.192.886,37      82,02 

Até o Bimestre

(f)

%

(f/c) x 100

      4.143.518,31      81,15 

         49.368,06     822,80 

      6.151.498,65      80,38 

      6.146.648,65      80,37 

          4.850,00      97,00 

        176.279,52      66,11 

        176.279,52      66,11 

     79,18      10.520.664,54 
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EXERCÍCIO DO EMPENHO

EXECUÇÃO DE RESTOS A PAGAR

Valor Mínimo 

para 

Aplicação 

em ASPS 

(m)

Valor 

Aplicado 

em ASPS no 

exercicio

(n)

Valor 

Aplicado 

além do limite 

mínimo

(o) = (n - m)

se < 0, 

então (o) = 0

Total 

inscrito 

em RP no 

exercício

(p)

RPNP 

inscritos 

Indevidamente 

no exercício 

sem 

Disponibilidade 

financeira

(q) = (XIIId)

Valor inscrito 

em RP 

considerando 

no limite

(r) = (p - (o + q))

se < 0, 

então (r) = (0)

Total de RP 

Pagos

(s)

Total de RP à 

Pagar

(t)

Total de RP 

cancelados 

ou prescritos

(u)

Diferença 

entre o valor 

aplicado além 

do limite e o 

total de RP 

cancelados

(v) = ((o + q) - 

u))

 Empenhos do exercício de     

referência (x)

 Empenhos do exercício anterior

 (x  1)

 Empenhos de (x-2)

 Empenhos de (x-3)

 Empenhos de (x-4) e anteriores

 TOTAL DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS ATÉ O FINAL DO EXERCÍCIO ATUAL QUE AFETARAM O CUMPRIMENTO DO LIMITE (XXI)

 TOTAL DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS ATÉ O FINAL DO EXERCÍCIO ANTERIOR QUE AFETARAM O CUMPRIMENTO DO LIMITE (XXII)

 TOTAL DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS NO EXERCÍCIO ATUAL QUE AFETARAM O CUMPRIMENTO DO LIMITE (XXIII) = (XXI - XXII)

SALDO INICIAL

(w)

Despesas Custeadas no Exercicio de 

Referência

RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS

SALDO FINAL

(não aplicado)

(aa) = (w - (x ou y))
Empenhadas

(x)

Pagas

(z)

Liquidadas

(y)

CONTROLE DE RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS 

CONSIDERADOS PARA FINS DE APLICAÇÃO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA 

CONFORME ARTIGO 24 1º E 2º DA LC 141/2012

 Restos a pagar cancelados ou prescritos no exercício a serem compensados (XXIV)

 Restos a pagar canc. ou prescritos no exercício imediat. anterior a serem compensados (XXV)

 Restos a pagar canc. ou prescritos em exercícios anteriores a serem compensados (XXVI)

 TOTAL DE RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS A COMPENSAR (XXVII)

RECEITAS ADICIONAIS PARA O FINANCIAMENTO DA SAÚDE 

NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO

PREVISÃO

INICIAL

PREVISÃO

ATUALIZADA

(a)

RECEITAS REALIZADAS

Até o Bimestre

(b)

%

(b/a) x 100

 RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS PARA A SAÚDE (XXVIII) 

      Proveniente da União 

      Proveniente dos Estados 

      Proveniente de Outros Municípios 

 RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNA E EXTERNAS VINCULADAS A SAÚDE (XXIX) 

 OUTRAS RECEITAS (XXX) 

      3.094.000,00       3.094.000,00       5.380.848,05             173,91 

      2.232.000,00       2.232.000,00       2.760.571,54             123,68 

        862.000,00         862.000,00       2.620.276,51             303,98 

 TOTAL DE RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE (XXXI) = (XXVIII + XXIX + XXX)       3.094.000,00       3.094.000,00       5.380.848,05             173,91 

DESPESAS COM SAÚDE POR SUBFUNÇÕES E 

CATEGORIA ECONÔMICA NÃO COMPUTADAS 

NO CÁLCULO DO MÍNIMO

DESPESAS COM SAÚDE NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO

DOTAÇÃO

INICIAL

DOTAÇÃO

ATUALIZADA

(c)

DESPESAS EMPENHADAS DESPESAS LIQUIDADAS DESPESAS PAGAS Inscritos em 

Restos a 

Pagar

não Processados

(g)

Até o 

bimestre (d)
% (d/c) x 100

Até o 

bimestre (e)
% (e/c) x 100

Até o 

bimestre (f)
% (f/c) x 100

 ATENÇÃO BÁSICA (XXXII) 

      Despesas Correntes

      Despesas de Capital

    2.367.000,00     4.392.103,88     3.256.180,75            74,14     3.254.265,75            74,09     3.194.513,06            72,73         1.915,00 

    2.367.000,00     4.382.103,88     3.256.180,75            74,31     3.254.265,75            74,26     3.194.513,06            72,90         1.915,00 

       10.000,00 

 ASSIST. HOSPITALAR E AMBULATORIAL (XXXIII)       550.000,00     1.583.885,33     1.473.186,45            93,01       782.686,45            49,42       614.306,45            38,78       690.500,00 

      Despesas Correntes

      Despesas de Capital

      550.000,00       750.505,33       639.806,45            85,25       614.306,45            81,85       614.306,45            81,85        25.500,00 

      833.380,00       833.380,00           100,00       168.380,00            20,20       665.000,00 

 SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO (XXXIV) 

      Despesas Correntes

      Despesas de Capital

 VIGILÂNCIA SANITÁRIA (XXXV)       177.000,00       177.000,00       118.474,21            66,93       118.075,21            66,71       118.075,21            66,71           399,00 

      Despesas Correntes

      Despesas de Capital

      177.000,00       177.000,00       118.474,21            66,93       118.075,21            66,71       118.075,21            66,71           399,00 

 VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA (XXXVI) 

      Despesas Correntes

      Despesas de Capital

 ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO (XXXVII) 

      Despesas Correntes

      Despesas de Capital

 OUTRAS SUBFUNÇÕES (XXXVIII) 

      Despesas Correntes

      Despesas de Capital

 TOTAL DAS DESPESAS NÃO COMPUTADAS NO 

CÁLCULO DO MÍNIMO (XXXIX) = (XXXII + XXXIII + 

XXXIV + XXXV + XXXVI + XXXVII + XXXVIII)

    3.094.000,00     6.152.989,21     4.847.841,41            78,79     4.155.027,41            67,53     3.926.894,72            63,82       692.814,00 
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 2 - Até o exercício de 2018, o controle da execução dos restos a pagar considerava apenas os valores dos restos a pagar não processados. A partir de 2019, o controle da execução dos restos a pagar considera 

os restos a pagar processados e não processados.

 1 Nos cinco primeiros bimestres do exercício o acompanhamento será feito com base na despesa liquidada. No último bimestre do exercício, o valor deverá corresponder ao total da despesa empenhada.

 ________________________________  _________________________________   ___________________________

 Viviane Ap da Cunha Sodário Cruz      FLÁVIO CARLOMAGNO GALHEGO         Marcelo Jacob da Rocha

   Contadora CRC 1SP200197/O-3           Prefeito Municipal               Resp. Controle Interno

DESPESAS TOTAIS COM SAÚDE
DOTAÇÃO

INICIAL

DOTAÇÃO

ATUALIZADA

(c)

DESPESAS EMPENHADAS DESPESAS LIQUIDADAS DESPESAS PAGAS Inscritos em 

Restos a 

Pagar

não Processados

(g)

Até o 

bimestre (d)
% (d/c) x 100

Até o 

bimestre (e)
% (e/c) x 100

Até o 

bimestre (f)
% (f/c) x 100

 ATENÇÃO BÁSICA (XL) = (IV + XXXII)

 ASSIIST. HOSPIT. E AMBULATORIAL (XLI) = (V + XXXIII)

 SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO (XLII) = (VI + 

XXXIV)

 VIGILÂNCIA SANITÁRIA (XLIII) = (VII + XXXV)

 VIGILÂNCIA EPIMIDEOLÓGICA (XLIV) = (VIII + XXXVI)

 ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO (XLV) = (XIX + XXXVII)

 OUTRAS SUBFUNÇÕES (XLVI) = (X + XXXVIII)

      7.479.000,00       9.759.023,88       7.964.698,41              81,61       7.769.767,78              79,62       7.387.399,43              75,70         194.930,63 

      7.022.000,00       9.237.205,33       8.511.102,38              92,14       7.290.312,67              78,92       6.765.805,10              73,25       1.220.789,71 

        521.000,00         443.640,00         316.943,53              71,44         299.279,03              67,46         294.354,73              66,35          17.664,50 

TOTAL DAS DESPESAS COM SAÚDE (XLVII) = (XI + 

XXXIX)

   15.022.000,00    19.439.869,21    16.792.744,32            86,38    15.359.359,48            79,01    14.447.559,26            74,32     1.433.384,84 


