



Prefeitura Municipal de Aranu
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Referente ao 5º Bimestre de 2025 - Período: 01/09/2025 à 31/10/2025 Consolidação Geral

RREO – ANEXO 12 (LC 141/2012, art. 35) - Dados CONSOLIDADOS

Em Reais

RECEITAS RESULTANTES DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS	
			Até o Bimestre (b)	% (b/a) x 100
RECEITA DE IMPOSTOS (I)		12.490.000,00	12.490.000,00	14.757.547,18
Imposto Predial e Territorial Urbano - IPTU		6.730.000,00	6.730.000,00	5.858.918,18
Imposto sobre Transmissão de Bens Intervivos - ITBI		2.605.000,00	2.605.000,00	6.429.330,90
Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS		1.835.000,00	1.835.000,00	1.207.540,06
Imposto de Renda Retido na Fonte - IRRF		1.320.000,00	1.320.000,00	1.261.758,04
RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (II)		26.354.000,00	26.354.000,00	27.851.638,92
Cota-Parte FPM		13.520.000,00	13.520.000,00	13.936.276,98
Cota-Parte ITR		312.000,00	312.000,00	381.776,86
Cota-Parte IPVA		952.000,00	952.000,00	1.200.426,42
Cota-Parte ICMS		11.480.000,00	11.480.000,00	12.244.114,74
Cota-Parte IPI-Exportação		90.000,00	90.000,00	89.043,92
Outras Transferências ou Compensações Financeiras Provenientes de Impostos e Transferências Constitucionais				98,94
TOTAL DAS RECEITAS RESULTANTES DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS LEGAIS		38.844.000,00	38.844.000,00	42.609.186,10
- (III) = (I) + (II)				109,69

DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE (ASPS) POR SUBFUNÇÃO E CATEGORIA ECONÔMICA (Por Grupo de Natureza da Despesa)	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		DESPESAS PAGAS		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (g)
			Até o Bimestre (d)	% (d/c) x 100	Até o Bimestre (e)	% (e/c) x 100	Até o Bimestre (f)	% (f/c) x 100	
ATENÇÃO BÁSICA (IV)	5.112.000,00	5.366.920,00	4.708.517,66	87,73	4.515.502,03	84,14	4.192.886,37	82,02	193.015,63
Despesas Correntes	5.106.000,00	5.315.320,00	4.657.781,60	87,63	4.464.765,97	84,00	4.143.518,31	81,15	193.015,63
Despesas de Capital	6.000,00	51.600,00	50.736,06	98,33	50.736,06	98,33	49.368,06	822,80	
ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL (V)	6.472.000,00	7.653.320,00	7.037.915,93	91,96	6.507.626,22	85,03	6.151.498,65	80,38	530.289,71
Despesas Correntes	6.419.000,00	7.648.320,00	7.033.065,93	91,96	6.502.776,22	85,02	6.146.648,65	80,37	530.289,71
Despesas de Capital	53.000,00	5.000,00	4.850,00	97,00	4.850,00	97,00	4.850,00	97,00	
SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÉUTICO (VI)									
Despesas Correntes									
Despesas de Capital									
VIGILÂNCIA SANITÁRIA (VII)	344.000,00	266.640,00	198.469,32	74,43	181.203,82	67,96	176.279,52	66,11	17.265,50
Despesas Correntes	344.000,00	266.640,00	198.469,32	74,43	181.203,82	67,96	176.279,52	66,11	17.265,50
VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA (VIII)									
Despesas Correntes									
Despesas de Capital									
ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO (IX)									
Despesas Correntes									
Despesas de Capital									
OUTRAS SUBFUNÇÕES (X)									
Despesas Correntes									
Despesas de Capital									
TOTAL (XI) = (IV + V + VI + VII + VIII + IX + X)	11.928.000,00	13.286.880,00	11.944.902,91	89,90	11.204.332,07	84,33	10.520.664,54	79,18	740.570,84

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE MÍNIMO PARA APLICAÇÃO EM ASPS			DESPESAS EMPENHADAS (d)	DESPESAS LIQUIDADAS (e)	DESPESAS PAGAS (f)
Total das Despesas com ASPS (XII) = (XI)				11.944.902,91	
(-) Restos a Pagar Não Processados Inscritos Indevidamente no Exercício sem Disponibilidade Financeira (XIII)					
(-) Desp. Cust. com Rec. Vinc. à Parcela do Percentual Minimo que não foi Aplicada em ASPS em Exercícios Ant. (XIV)					
(-) Despesas Custeadas com Disponibilidade de Caixa Vinculada aos Restos a Pagar Cancelados (XV)					
(=) VALOR APLICADO EM ASPS (XVI) = (XII - XIII - XIV - XV)			11.944.902,91	11.204.332,07	10.520.664,54
Despesa Mínima a ser Aplicada em ASPS (XVII) = (III) x 15% (LC 141/2012)					6.391.377,92
Despesa Mínima a ser Aplicada em ASPS (XVII) = (III) x % (Lei Orgânica Municipal)					
Diferença entre Valor Aplicado e a Despesa Mínima a ser Aplicada (XVIII) = (XVI (d ou e) - XVII)			5.553.524,99-	4.812.954,15-	4.129.286,62-

PERCENTUAL DA RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS APLICADO EM ASPS (XVI / III) * 100 (mínimo de 15% conforme LC nº 141/2012 ou % da Lei Orgânica Municipal)

26,30

CONTROLE DO VALOR REFERENTE AO PERCENTUAL MÍNIMO NÃO CUMPRIDO EXERCÍCIOS ANTERIORES PARA FINS DE APLICAÇÃO DOS RECURSOS VINCULADOS CONFORME ARTIGOS 25 E 26 DA LC 141/2012	LIMITE NÃO CUMPRIDO			SALDO FINAL (não aplicado) (l) = (h - (i ou j))
	EM SALDO INICIAL (no exercício atual) (h)	Despesas Custeadas no Exercício de Referência		
		Empenhadas (i)	Liquidadas (j)	Pagas (k)
Diferença de limite não cumprido no exercício de referência (x)				
Diferença de limite não cumprido no exercício anterior (x - 1)				
Diferença de limite não cumprido em Exercícios Anteriores				
TOTAL DA DIFERENÇA DE LIMITE NÃO CUMPRIDO				



Prefeitura Municipal de Aranu
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Referente ao 5º Bimestre de 2025 - Período: 01/09/2025 à 31/10/2025 Consolidação Geral

RREO – ANEXO 12 (LC 141/2012, art. 35) - Dados CONSOLIDADOS

Em Reais

EXECUÇÃO DE RESTOS A PAGAR

<u>EXERCÍCIO DO EMPENHO</u>	<u>Valor Mínimo para Aplicação em ASPS (m)</u>	<u>Valor Aplicado em ASPS no exercício (n)</u>	<u>Valor Aplicado além do limite mínimo (o) = (n - m) se < 0, então (o) = 0</u>	<u>Total inscrito em RP no exercício (p)</u>	<u>RPNP inscritos Indevidamente no exercício sem Disponibilidade financeira (q) = (XIIId)</u>	<u>Valor inscrito em RP considerando no limite (r) = (p - (o + q)) se < 0, então (r) = (0)</u>	<u>Total de RP Pagos (s)</u>	<u>Total de RP à Pagar (t)</u>	<u>Total de RP cancelados ou prescritos (u)</u>	<u>Diferença entre o valor aplicado além do limite e o total de RP cancelados (v) = ((o + q) - u))</u>
Empenhos do exercício de referência (x) Empenhos do exercício anterior (x 1) Empenhos de (x-2) Empenhos de (x-3) Empenhos de (x-4) e anteriores										
TOTAL DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS ATÉ O FINAL DO EXERCÍCIO ATUAL QUE AFETARAM O CUMPRIMENTO DO LIMITE (XXI)										
TOTAL DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS ATÉ O FINAL DO EXERCÍCIO ANTERIOR QUE AFETARAM O CUMPRIMENTO DO LIMITE (XXII)										
TOTAL DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS NO EXERCÍCIO ATUAL QUE AFETARAM O CUMPRIMENTO DO LIMITE (XXIII) = (XXI - XXII)										

RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS

CONTROLE DE RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS CONSIDERADOS PARA FINS DE APLICAÇÃO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA CONFORME ARTIGO 24 1º E 2º DA LC 141/2012	SALDO INICIAL (w)	Despesas Custeadas no Exercício de Referência			SALDO FINAL (não aplicado) (aa) = (w - (x ou y))
		Empenhadas (x)	Liquidadas (y)	Pagdas (z)	
Restos a pagar cancelados ou prescritos no exercício a serem compensados (XXIV)					
Restos a pagar canc. ou prescritos no exercício imediat. anterior a serem compensados (XXV)					
Restos a pagar canc. ou prescritos em exercícios anteriores a serem compensados (XXVI)					
TOTAL DE RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS A COMPENSAR (XXVII)					

RECEITAS ADICIONAIS PARA O FINANCIAMENTO DA SAÚDE NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS	
			Até o Bimestre (b)	% (b/a) x 100
RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS PARA A SAÚDE (XXVIII)				
Proveniente da União		3.094.000,00	3.094.000,00	5.380.848,05
Proveniente dos Estados		2.232.000,00	2.232.000,00	2.760.571,54
Proveniente de Outros Municípios		862.000,00	862.000,00	2.620.276,51
RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNA E EXTERNAS VINCULADAS A SAÚDE (XXIX)				
OUTRAS RECEITAS (XXX)				
TOTAL DE RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE (XXXI) = (XXVIII + XXIX + XXX)		3.094.000,00	3.094.000,00	5.380.848,05
				173,91

DESPESAS COM SAÚDE NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO

DESPESAS COM SAÚDE POR SUBFUNÇÕES E CATEGORIA ECONÔMICA NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		DESPESAS PAGAS		Inscritos em Restos a Pagar não Processados (g)
			Até o bimestre (d)	% (d/c) x 100	Até o bimestre (e)	% (e/c) x 100	Até o bimestre (f)	% (f/c) x 100	
ATENÇÃO BÁSICA (XXXII)	2.367.000,00	4.392.103,88	3.256.180,75	74,14	3.254.265,75	74,09	3.194.513,06	72,73	1.915,00
Despesas Correntes	2.367.000,00	4.382.103,88	3.256.180,75	74,31	3.254.265,75	74,26	3.194.513,06	72,90	1.915,00
Despesas de Capital		10.000,00							
ASSIST. HOSPITALAR E AMBULATORIAL (XXXIII)	550.000,00	1.583.885,33	1.473.186,45	93,01	782.686,45	49,42	614.306,45	38,78	690.500,00
Despesas Correntes	550.000,00	750.505,33	639.806,45	85,25	614.306,45	81,85	614.306,45	81,85	25.500,00
Despesas de Capital		833.380,00	833.380,00	100,00	168.380,00	20,20			665.000,00
SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO (XXXIV)									
Despesas Correntes									
Despesas de Capital									
VIGILÂNCIA SANITÁRIA (XXXV)	177.000,00	177.000,00	118.474,21	66,93	118.075,21	66,71	118.075,21	66,71	399,00
Despesas Correntes	177.000,00	177.000,00	118.474,21	66,93	118.075,21	66,71	118.075,21	66,71	399,00
Despesas de Capital									
VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA (XXXVI)									
Despesas Correntes									
Despesas de Capital									
ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO (XXXVII)									
Despesas Correntes									
Despesas de Capital									
OUTRAS SUBFUNÇÕES (XXXVIII)									
Despesas Correntes									
Despesas de Capital									
TOTAL DAS DESPESAS NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO (XXXIX) = (XXXII + XXXIII + XXXIV + XXXV + XXXVI + XXXVII + XXXVIII)	3.094.000,00	6.152.989,21	4.847.841,41	78,79	4.155.027,41	67,53	3.926.894,72	63,82	692.814,00



Prefeitura Municipal de Arandu
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Referente ao 5º Bimestre de 2025 - Período: 01/09/2025 à 31/10/2025 Consolidação Geral

RREO – ANEXO 12 (LC 141/2012, art. 35) - Dados CONSOLIDADOS

Em Reais

DESPESAS TOTAIS COM SAÚDE	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		DESPESAS PAGAS		Inscritos em Restos a Pagar não Processados (g)
			Até o bimestre (d)	% (d/c) x 100	Até o bimestre (e)	% (e/c) x 100	Até o bimestre (f)	% (f/c) x 100	
ATENÇÃO BÁSICA (XL) = (IV + XXXII)	7.479.000,00	9.759.023,88	7.964.698,41	81,61	7.769.767,78	79,62	7.387.399,43	75,70	194.930,63
ASSIST. HOSPITALAR E AMBULATORIAL (XLI) = (V + XXXIII)	7.022.000,00	9.237.205,33	8.511.102,38	92,14	7.290.312,67	78,92	6.765.805,10	73,25	1.220.789,71
SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÉUTICO (XLII) = (VI + XXXIV)									
VIGILÂNCIA SANITÁRIA (XLIII) = (VII + XXXV)	521.000,00	443.640,00	316.943,53	71,44	299.279,03	67,46	294.354,73	66,35	17.664,50
VIGILÂNCIA EPIMIDEOLÓGICA (XLIV) = (VIII + XXXVI)									
ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO (XLV) = (XIX + XXXVII)									
OUTRAS SUBFUNÇÕES (XLVI) = (X + XXXVIII)									
TOTAL DAS DESPESAS COM SAÚDE (XLVII) = (XI + XXXIX)	15.022.000,00	19.439.869,21	16.792.744,32	86,38	15.359.359,48	79,01	14.447.559,26	74,32	1.433.384,84

1 Nos cinco primeiros bimestres do exercício o acompanhamento será feito com base na despesa liquidada. No último bimestre do exercício, o valor deverá corresponder ao total da despesa empenhada.

2 - Até o exercício de 2018, o controle da execução dos restos a pagar considerava apenas os valores dos restos a pagar não processados. A partir de 2019, o controle da execução dos restos a pagar considera os restos a pagar processados e não processados.

Viviane Ap da Cunha Sodálio Cruz
Contadora CRC 1SP200197/0-3

FLÁVIO CARLOMAGNO GALHEGO
Prefeito Municipal

Marcelo Jacob da Rocha
Resp. Controle Interno